1

臺北市立大學 103 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會會議紀錄

一、時間：104 年 5 月 12 日（星期二）上午 10 時 00 分

二、地點：天母校區行政六樓 617 會議室

三、主席：賴院長政秀                                     記錄：黃欣惠助教

四、主席致詞：(略)

五、出席人員：委員人數 24 人、出席人數 18 人

六、確認前次會議紀錄及執行情形：

提案一：有關水上運動學系 104 學年度第 1 學期新聘專任教師課程及資格條件乙案，

提請  討論。

決 議：

一、修正後通過，待專簽通過後，送校教評會進行審議。

二、修正授課科目：

1.水域活動理論與實務

2.水域遊憩活動企劃

3.運動教練學

4.肌力訓練

5.運動團隊管理與領導

6.選修術科

執行情形：送 4 月 21 日校教評會議審議。

提案二：有關本院各系所招生計畫乙案，請 討論。

決  議：會後請各系所協助提供相關資料。

執行情形：資料已彙整完畢。

七、提案討論：

提案一：有關 104學年度球類運動學系課程手冊乙案，提請 討論。

提案單位：球類運動學系

說 明：

一、本案業經 4 月 30 日球類系 103 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議通過。

二、課程手冊因資料繁多，以投影方式呈現。

三、檢附課程手冊異動說明表，如下表所示。

項目 有異動 無異動 備註

一、本系（所）簡介或本系理念或本系願景  v
二、教育目標

    （一）本系（所）教育目標

 v

    （二）本系（所）教育目標與院、校教育目標之關

聯圖

 v

三、課程規劃

  （一）本系（所）基本素養

 v

  （二）本系（所）核心能力  v

2

  （三）本系（所）核心能力與教育目標關聯表  v 已刪除本項

（四）課程架構

       1.課程架構圖

 v

       2.學分規畫表  v
       3.課程模組表(原畢業生未來發展與就業) v  修改為教務處規定統

一格式

       4.修課須知  v
四、必修科目  v
五、選修科目 v  新增選修術科「橄欖球

I」

決 議：通過 104 學年度課程手冊。

附帶決議：配合教務處調整課程手冊格式。

提案二：有關 104學年度陸上運動學系課程手冊乙案，提請 討論。

提案單位：陸上運動學系

說 明：

一、本案業經 4 月 21 日陸上系 103 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議通過。

二、課程手冊因資料繁多，以投影方式呈現。

三、檢附課程手冊異動說明表，如下表所示。

項目 有異動 無異動 備註

一、本系（所）簡介或本系理念或本系願景  ˇ

二、教育目標

    （一）本系（所）教育目標
 ˇ

    （二）本系（所）教育目標與院、校教育目標之

關聯圖
 ˇ

三、課程規劃

  （一）本系（所）基本素養
 ˇ

  （二）本系（所）核心能力 ˇ

  （三）本系（所）核心能力與教育目標關聯表  ˇ

（四）課程架構

       1.課程架構圖
 ˇ

       2.學分規畫表  ˇ

       3.課程模組表(原畢業生未來發展與就業)
ˇ

修改為教務處規定統

一格式

       4.修課須知  ˇ

四、必修科目  ˇ

五、選修科目  ˇ

核心能力修正內容：

修正後內容 原內容 備註

（一）本系核心能力

1.基礎體育運動相關知識

2.專業運動科學相關知識

3.運動教練與體適能指導、運動管理與體育

（一）本系核心能力

1.基礎體育運動相關知識

2.專業運動科學相關知識

3.運動教練與體適能指導、運動管理與體

3

運動行政或體育運動教育與運動科學研究

之能力

4.專項競技能力

育運動行政或體育運動教育與運動科學

研究之能力

4.專項競技能力

5.解決問題與創新之能力

6.人際溝通與團隊合作能力

決 議：通過 104 學年度課程手冊。

附帶決議：配合教務處調整課程手冊格式。

提案三：有關 104學年度水上運動學系課程手冊乙案，提請 討論。

提案單位：水上運動學系

說 明：

一、本案業經 5 月 1 日水上系 103 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議通過。

二、課程手冊因資料繁多，以投影方式呈現。

三、檢附課程手冊異動說明表，如下表所示。

項目 有異動 無異動 備註

一、本系（所）簡介或本系理念或本系願景

二、教育目標

    （一）本系（所）教育目標

    （二）本系（所）教育目標與院、校教育目

標之關聯圖

三、課程規劃

  （一）本系（所）基本素養

  （二）本系（所）核心能力

  （三）本系（所）核心能力與教育目標關聯

表

（四）課程架構

       1.課程架構圖

       2.學分規畫表

       3.課程模組表(原畢業生未來發展與

就業)

  依課務組通知，以課程地圖模

組方式呈現

       4.修課須知

四、必修科目   為配合總體課程，修改實習課

程之修習學期

五、選修科目

決 議：通過 104 學年度課程手冊。

附帶決議：配合教務處調整課程手冊格式。

提案四：有關 104學年度技擊運動學系課程手冊乙案，提請 討論。

提案單位：技擊運動學系

說 明：

一、本案業經 4 月 30 日技擊系 103 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議通過。

二、課程手冊因資料繁多，以投影方式呈現。

4

三、檢附課程手冊異動說明表，如下表所示。
項目 有異動 無異動 備註

一、本系（所）簡介或本系理念或本系願景 ˇ  修正文字說明

二、教育目標

    （一）本系（所）教育目標
 ˇ

    （二）本系（所）教育目標與院、校教育目標之關

聯圖
 ˇ

三、課程規劃

  （一）本系（所）基本素養
 ˇ

  （二）本系（所）核心能力  ˇ

  （三）本系（所）核心能力與教育目標關聯表  ˇ

（四）課程架構

       1.課程架構圖
 ˇ

       2.學分規畫表  ˇ

       3.課程模組表(原畢業生未來發展與就業)
ˇ

依據教務處所定模組

修正

       4.修課須知
ˇ

離校前考取專業證照

文字酌修

四、必修科目  ˇ

五、選修科目  ˇ

決 議：通過 104 學年度課程手冊。

附帶決議：配合教務處調整課程手冊格式。

提案五：有關 104學年度休閒運動管理學系課程手冊乙案，提請 討論。

提案單位：休閒運動管理學系

說 明：

一、本案業經 4 月 20 日休管系 103 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議及 5 月 6

日休管系 103 學年度第 2 學期第 3 次系務會議通過。

二、課程手冊因資料繁多，以投影方式呈現。

三、檢附課程手冊異動說明表，如下表所示。

項目 有異動 無異動 備註

一、本系（所）簡介或本系

理念或本系願景

文字略做調整

二、教育目標

    （一）本系（所）教育

目標

    （二）本系（所）教育目

標與院、校教育目

標之關聯圖

三、課程規劃

  （一）本系（所）基本

素養

  （二）本系（所）核心能

力

5

項目 有異動 無異動 備註

（三）課程架構

       1.課程架構圖

       2.學分規畫表

       3.課程模組表(原

畢業生未來發

展與就業)

新增

       4.修課須知

(一) 大學部

因休閒運動專題研究已刪除，故刪除備註「先修

完休閒運動研究法才可再選修休閒運動專題研

究課程」。

(二) 碩士班

新增「應於申請學位考試

前，上網自學『學術倫理數

位課程』，並通過測驗達 80

分以上，以取得修課證明。」

(三) 在職專班

新增「應於申請學位考試前，上網自學『學術倫

理數位課程』，並通過測驗達 80 分以上，以取得

修課證明。」

四、必修科目

五、選修科目

一、大學部

(一)刪除 5 門課程

1.社會心理學

2.休閒運動專題研究

3.統計學進階

4.休閒教育

5.木球 II

6.槌球

(二)更改 3 門課程名稱

1.休閒心理學—改為「健康心理學」

2.山區救難技術—改為「攀樹」

3.體適能活動設計—改為「健康體適能指導」

二、 碩士班

(一) 刪除 6 門課程

1.進階生理學

2.財務管理

3.休閒遊憩事業個案研究

4.休閒與特殊族群

5.人力資源管理

6.行銷管理

(二) 更改 2 門課程名稱

1.進階冒險教育—改為「冒險教育專題」

2. 活動企劃與行銷改為「活動企劃與管理」

三、在職專班

一、刪除 2 門課程

(一)非營利組織與志工管理

6

項目 有異動 無異動 備註

(二)財務管理

二、更改 2 門課程名稱

(一)進階冒險教育—改為「冒險教育專題」

(二)活動企劃與行銷改為「活動企劃與管理」

六、輔系及雙主修課程

一、大學部

(一) 修改輔系課程

1.原專業實習為 1學分改為 2學分。

(二) 新增雙主修 40 學分

決 議：原「攀樹」修改名稱為「攀樹與繩索應用」後，通過 104 學年度課程手冊。

附帶決議：配合教務處調整課程手冊格式。

提案六：有關 104學年度運動健康科學系課程手冊乙案，提請 討論。

提案單位：運動健康科學系

說 明：

一、本案業經 4 月 30 日運健系 103 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議通過。

二、課程手冊因資料繁多，以投影方式呈現。

三、檢附課程手冊異動說明表，如下表所示。

項目 有異動 無異動 備註

一、本系（所）簡介或本系理念或本系願景  V

二、教育目標

    （一）本系（所）教育目標

V

    （二）本系（所）教育目標與院、校教育目標之關聯圖  V

三、課程規劃

  （一）本系（所）基本素養

V

  （二）本系（所）核心能力  V

  （三）本系（所）核心能力與教育目標關聯表  V

（四）課程架構

       1.課程架構圖

V

       2.學分規畫表  V

       3.課程模組表(原畢業生未來發展與就業) V  新增

       4.修課須知  V

四、必修科目 V

五、選修科目 V

必選修科目異動內容：

科 目 名 稱 課程

類別

必/選

修別

異動重點 備註

健康與體育學習領域概論  Introduction to

Health and Physica Education

系定

學科

必修 原名「運動健康概論」，配

合中等教育學程更名

104 學年度

異動

7

科 目 名 稱 課程

類別

必/選

修別

異動重點 備註

生理學進階

Advanced Physiology

系定

學科

必修 原名「解剖生理學進階」，

配合運動防護員檢定更名

104 學年度

異動

運動處方

Exercise Prescription

系定

學科

必修 原名「體適能」，配合運動

防護員檢定更名

104 學年度

異動

運動推拿指壓學

Sports Acupressure

系定

學科

必修 原名「運動按摩」，配合運

動防護員檢定更名

104 學年度

異動

體育行政管理

Physical Education Administration

系定

學科

必修
配合中等教育學程新增科目

104 學年度

異動

運動健身與科研專業實習

Practicum of Strength and Conditioning

Training

專業

實習

必修 原名「運動健身指導專業實

習」，為更符合本系教育目

標更名

104 學年度

異動

運動防護專業實習

Practicum of Athletic Training

專業

實習

必修 原名「運動傷害防護專業實

習」，配合運動防護員檢定

更名

104 學年度

異動

藥物教育

Drug Education

系定

學科
選修

原名「普通藥物學」，配合

中等教育學程更名

104 學年度

異動

運動體能訓練

Strength and Conditioning Training

系定

學科
選修

配合運動防護員檢定新增科

目

104 學年度

異動

運動保健學

Health and Physical Activity

系定

學科
選修

原名「保健學」，配合運動

防護員檢定更名

104 學年度

異動

運動傷害防護儀器之運用

Practicum of Strength and Conditioning

Training

系定

學科
選修

原名「儀器治療學」，，配

合運動防護員檢定更名

104 學年度

異動

肌力訓練

Strength Training

系定

術科
選修

原名「重量訓練」，配合中

等教育學程更名

104 學年度

異動

國術

Chinese Martial Art

系定

術科
選修

原名「武術」，配合中等教

育學程更名

104 學年度

異動

決 議：修正國術課程英文名稱為「Chinese Martial Arts」後通過 104 學年度課程手

冊。

附帶決議：配合教務處調整課程手冊格式。

提案七：有關 104學年度運動藝術學系課程手冊乙案，提請 討論。

提案單位：運動藝術學系

說 明：

一、本案業經 5 月 4 日動藝系 103 學年度第 2 學期第 4 次課程委員會議通過。

二、課程手冊因資料繁多，以投影方式呈現。

三、檢附課程手冊異動說明表，如下表及附件(第 13 頁)所示。

項目 有異動 無異動 備註

一、本系簡介

二、教育目標

    （一）本系（所）教育目標

8

項目 有異動 無異動 備註

    （二）本系（所）教育目標與院、校教育目標之關聯圖

三、課程規劃

  （一）本系（所）基本素養

  （二）本系（所）核心能力

（三）課程架構

       1.課程架構圖

       2.學分規畫表

       3.課程模組表(原畢業生未來發展與就業)   新增

       4.修課須知

四、必修科目

五、選修科目

決 議：修正部分課程英文名稱及「口條訓練」課程名稱後，通過 104 學年度課程手

冊。

附帶決議：配合教務處調整課程手冊格式。

提案八：有關 104學年度運動科學研究所課程手冊乙案，提請 討論。

提案單位：運動科學研究所

說 明：

一、本案業經 4 月 30 日運科所 103 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議通過。

二、課程手冊因資料繁多，以投影方式呈現。

三、檢附課程手冊異動說明表，如下表所示。

項目 有異動 無異動 備註

一、本系（所）簡介或本系理念或本系願景  V

二、教育目標

    （一）本系（所）教育目標

V

    （二）本系（所）教育目標與院、校教育目標之關聯圖  V

三、課程規劃

  （一）本系（所）基本素養

V

  （二）本系（所）核心能力  V

  （三）本系（所）核心能力與教育目標關

聯表

V

（四）課程架構

       1.課程架構圖

V

       2.學分規畫表  V

       3.課程模組表(原畢業生未來發展與就業) V

       4.修課須知 V

9

四、必修科目  V

五、選修科目  V

修課須知修正內容：

修正後內容 原內容 備註

1. 研究生得跨所(校)選修課程，上限 9學

分。

2. 「新陳代謝研究討論 I-IV」為全學年課

1. 研究生得跨所(校)選修課程 3至 6學分

2. 「新陳代謝研究討論 I-IV」、「運動行為研究

討論 I-IV」為全學年課

決 議：通過 104 學年度課程手冊。

附帶決議：配合教務處調整課程手冊格式。

提案九：有關 104學年度運動教育研究所課程手冊乙案，提請 討論。

提案單位：運動教育研究所

說 明：

一、本案業經 5 月 1 日運教所 103 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會議通過。

二、課程手冊因資料繁多，以投影方式呈現。

三、檢附課程手冊異動說明表，如下表所示。

項目 有異動 無異動 備註

一、本系（所）簡介或本系理念或本系願景  ˇ

二、教育目標

    （一）本系（所）教育目標
 ˇ

    （二）本系（所）教育目標與院、校教育

目標之關聯圖
 ˇ

三、課程規劃

  （一）本系（所）基本素養
 ˇ

  （二）本系（所）核心能力  ˇ

  （三）本系（所）核心能力與教育目標關

聯表
 ˇ

（四）課程架構

       1.課程架構圖
 ˇ

       2.學分規畫表  ˇ

       3.課程模組表(原畢業生未來發展與

就業)
ˇ

       4.修課須知  ˇ

四、必修科目
ˇ

原必修「資料統計分析」

異動為選修科目

五、選修科目  ˇ

決 議：通過 104 學年度課程手冊。

附帶決議：配合教務處調整課程手冊格式。

提案十：有關 104學年度運動器材科技研究所課程手冊乙案，提請 討論。

提案單位：運動器材科技研究所

說 明：

10

一、本案業經 5 月 1 日運器所 103 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議通過。

二、課程手冊因資料繁多，以投影方式呈現。

三、檢附課程手冊異動說明表，如下表所示。

項目 有異動 無異動 備註

一、本系（所）簡介或本系理念或本系願景 V  增列本所特色說明。

二、教育目標

    （一）本系（所）教育目標

 V

    （二）本系（所）教育目標與院、校教育

目標之關聯圖

 V

三、課程規劃

  （一）本系（所）基本素養

 V

  （二）本系（所）核心能力  V
  （三）本系（所）核心能力與教育目標關

聯表

 V

（四）課程架構

       1.課程架構圖

 V

       2.學分規畫表  V
       3.課程模組表(原畢業生未來發展與

就業)

V  依課務組要求課程手冊中之

“畢業生未來發展與就業

表”更換為“課程模組表”

       4.修課須知 V
四、必修科目  V
五、選修科目  V

修課須知修正如下：

修正後內容 原內容 備註

4.

(9) 應於申請學位考試前，上網自學「學術倫理數

位課程」，並通過測驗達 80 分以上，以取得修

課證明。

（10）研究生修滿規定學分，並符合「臺北市立大學

運動器材科技研究所碩士班研究生修業要點」

之相關規定，方得申請碩士學位論文考試，通

過者始得畢業。

(11)本須知如有未盡事宜，悉依本校學則及相關法

令規定辦理。

無 新增第(9)至第

(11)點。

決 議：通過 104 學年度課程手冊。

附帶決議：配合教務處調整課程手冊格式。

提案十一：有關 104學年度競技運動訓練研究所課程手冊乙案，提請 討論。

提案單位：競技運動訓練研究所

說 明：

一、本案業經 4 月 24 日競技所 103 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議通過。

二、課程手冊因資料繁多，以投影方式呈現。

11

三、檢附課程手冊異動說明表，如下表所示。
項目 有異動 無異動 備註

一、本系（所）簡介或本系理念或本系願景  V

二、教育目標

    （一）本系（所）教育目標

V

    （二）本系（所）教育目標與院、校教育

目標之關聯圖

V

三、課程規劃

  （一）本系（所）基本素養

V

  （二）本系（所）核心能力  V

  （三）本系（所）核心能力與教育目標關

聯表

V

（四）課程架構

       1.課程架構圖

V

       2.學分規畫表  V

       3.課程模組表(原畢業生未來發展與

就業)

V

新增

       4.修課須知  V

四、必修科目  V

五、選修科目  V

決 議：通過 104 學年度課程手冊。

附帶決議：配合教務處調整課程手冊格式。

提案十二：有關 104學年度身心障礙者轉銜及休閒教育學位學程課程手冊乙案，提請

討論。

提案單位：身心障礙者轉銜及休閒教育學位學程

說 明：

一、本案業經 4 月 27 日轉休學程 103 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議通過。

二、課程手冊因資料繁多，以投影方式呈現。

三、檢附課程手冊異動說明表，如下表所示。

項目 有異動 無異動 備註

一、本系（所）簡介或本系理念或

本系願景

 v

二、教育目標

    （一）本系（所）教育目標

 v

    （二）本系（所）教育目標與院、

校教育目標之關聯圖

 v

三、課程規劃

  （一）本系（所）基本素養

 v

  （二）本系（所）核心能力  v

  （三）本系（所）核心能力與教

育目標關聯表

 v 已刪除本項

（四）課程架構

       1.課程架構圖

 v

12

       2.學分規畫表  v

       3.課程模組表(原畢業生

未來發展與就業)

v  修改為教務處規定統一格式

       4.修課須知 v  增加(6) 104 學年度(104 年 8 月 1 日)

起，研究生應於申請學位考試前，上

網自學『學術倫理數位課程』，並通

過測驗達 80 分以上，以取得修課證

明。」

四、必修科目  v

五、選修科目  v

決 議：通過 104 學年度課程手冊。

附帶決議：配合教務處調整課程手冊格式。

八、臨時動議：

技擊系陳銨漵委員：有關本系「運動裁判法」課程，本系規劃此課程應分別由不同教

師共同授課，故原做法係授課教師以「各教師」呈現，且因各教師僅授課部分

時數故不計入超鐘點時數計算，上學期前均以專簽方式通過辦理，但依目前校

方做法是計入兼任教師鐘點時數計算，新學期起執行似有困難。

決議：經詢問在場各系所是否有類似開課情形或類似課程之規劃後，本案係屬單一個

案，目前只有技擊系的此一單門課程有此開課情形，故建議由系主任與校方再

溝通協調有關本課程之執行方式。

九、散會：11 時 40 分。

13

附件：動藝系課程手冊異動說明表

一、本系簡介

修正後內容 原內容 備註

運動藝術學系（原名動態藝術學系）於

2007 年成立，為全國第一所培育運動藝術

領域為主要發展目標之學系，首要培育運

動競技與運動表演藝術人才為主。目前設

置龍獅運動、特技舞蹈、街舞及模特兒等

專長，教師以院系核心能力開設課程，並

迎合體育文化與社會藝文需求，提供學生

多元學習機會，增加就業發展能力。

運動藝術學系（原名動態藝術學系）於

2007 年成立，為全國第一所培育運動藝術

領域為主要發展目標之學系，以培育運動

競技與表演藝術人才為主，目前設置民俗

運動、特技舞蹈、街舞及模特兒等專長，

配合體育文化與社會藝文需求，以教師專

業及院系核心能力開設課程，提供學生多

元學習機會，增加就業發展機會。

文字及標點

符號修訂

三、課程規劃

修正後內容 原內容 備註

（三）課程架構

1.課程架構圖

1-1.系定必修課程合計 54 學分。

1-2.系定選修課程合計 36 學分。

2.學分規畫表

2-1.系專門課程：必修 26 學分、選修 36

學分、合計 62 學分。

2-2.總計：必修 76 學分、選修 52 學分、

合計 128 學分。

3.課程模組表（新增）

4.修課須知

本系課程以培育運動藝術表演人才與

運動藝術編創人才為主，除規劃體育基

礎課程外，亦安排表演藝術專業課程及

運動藝術領域相關課程，並於教學過程

中落實理論結合實務之教育目標。本系

最低畢業學分為 128 學分，包括通識教

育課程學分 28 學分（詳見通識中心課

程標準）、院定必修學科 10 學分、系定

必修 26 學分、專長訓練課程 28 學分及

系定選修 36 學分。

註：學科 1 小時 1 學分，一般術科 2 小時 1 學

分，專長課程 3 小時 1 學分。

（三）課程架構

1.課程架構圖

1-1.系定必修學科課程合計 24 學分，系

定必修術科課程合計 47 學分。

1-2.系定選修學科課程合計 12 學分，系

定選修術科課程合計 7 學分。

2.學分規畫表

2-1.系專門課程：必修 43 學分、選修 19

學分、合計 62 學分。

2-2.總計：必修 93 學分、選修 35 學分、

合計 128 學分。

3.畢業生未來發展與就業（刪除）

4.修課須知

本系課程以培育運動藝術表演人才與運

動藝術編創人才為主，除規劃體育基礎

課程外，亦安排表演藝術專業課程及運

動藝術領域相關課程，並於教學過程中

落實理論結合實務之教育目標。本系最

低畢業學分為 128 學分，包括通識教育

課程學分 28 學分（詳見通識中心課程標

準）、院定必修學科 10 學分、系定必修

學科 24 學分、系定必修術科 19 學分、

專長訓練課程 28 學分、系定選修學科

12 學分、系定選修術科 7 學分。

註：學科 1 小時 1 學分，一般術科 2 小時 1 學分，

專長課程 3 小時 1 學分。

1. 課程架構

圖學分數修

訂

2. 學分規畫

表學分修訂

3. 刪除畢業

生未來發展

與就業，新增

為課程模組

表

4. 修課須知

文字修訂

三、 必修科目

14

科 目 名 稱

異     動     項     目
(異動計畫、課程大綱及會議紀錄等資料請檢附於後)

備

註

課程

類別

學年

度
學期 必/選修別 學分數 時數 異動重點

表演形式與風格
Performing Form
and Style

系定必

修學科
  必修 2 2 選修調整為必修

數位影音製作
Digital Media
Production

系定必

修術科
  必修 2 4

1.學期課改為學年課

2.學分數異動為 2學分

節奏與肢體律動
Rhythm and body
movement

系定必

修術科
  必修 2 4

1.節奏訓練及律動與節奏更名

2.學期課改為學年課

3.學分數異動為 2學分

口條訓練
Speech Training

系定必

修術科
  必修 1 2 選修調整為必修

表演與媒體應用
Media and
Performative
Applications

系定必

修術科
  必修 2 4

新媒體藝術與媒體科技為表演藝

術新流行趨勢，以培育學生舞台媒

體製作之專業能力為課程目標，故

新增之。

演出排練
performance
Rehersal

系定必

修術科
  必修 2 4

為搭配畢業製作課程進行規劃，故

新增之。

專題製作
Project
Implementation

系定必

修術科
  必修 2 4

為搭配畢業製作課程進行規劃，故

新增之。

15

五、選修科目

科 目 名 稱

異     動     項     目
(異動計畫、課程大綱及會議紀錄等資料請檢附於後)

備

註

課程

類別

學年

度
學期 必/選修別 學分數 時數 異動重點

運動藝術概論
Introduction of
Sport
Performing Arts

系定選

修學科
  選修 2 2

1.運動藝術表演概論更名

2.必修調整為選修

基礎造形
Basic Design

系定選

修學科
  選修 2 2

為表演藝術之基礎課程，故新增

之。

運動藝術英語
English and
Sport
Performing Arts

系定選

修學科
  選修 2 2

認識運動藝術所使用之專業英

語，並朝國際化發展，故新增之。

飲食健康與體重
管理
Nutrition and
Weight Control

系定選

修學科
  選修 2 2

為基礎的飲食健康概念課程，故新

增之。

劇場管理
Theatre
Management

系定選

修學科
  選修 2 2

1.必修調整為選修

2.學年課改為學期課

3.學分數異動為 2學分

龍獅暨特技舞蹈
概論
Introduction of
Dragon and Lion
Dance and
Acrobatics
Dance

系定選

修學科
  選修 2 2

合併龍獅暨特技舞蹈概論及特技

舞蹈史暨市場產業概論課程

街舞暨模特兒概
論
Introduction of
Street Dance
and Model

系定選

修學科
  選修 2 2

合併街舞史暨市場產業概論及模

特兒史暨市場產業概論課程

體適能
Introduction of
Physical
Fitness

系定選

修學科
  選修 2 2

1.體適能概論更名

2.必修調整為選修

時尚品牌導論
The Guide of
Fashion Brands

系定選

修學科
  選修 2 2

認識時尚品牌趨勢新知課程，故新

增之。

運動藝術行銷與
管理
Sport
Performing Arts
Marketing and
Management

系定選

修學科
  選修 2 2 運動藝術行銷與經紀管理更名

運動訓練法
Athletic
Training
Methods

系定選

修學科
  選修 2 2 必修調整為選修

16

流行市場趨勢
Fashion
Marketing
Trends

系定選

修學科
  選修 2 2

學習具有國際視野的流行資訊分

析方法課程，故新增之。

街頭藝人
Busker

系定選

修學科
  選修 2 2

為瞭解街頭藝人與文創產業之相

關性，故新增之。

運動美學
Sports
Aesthetics

系定選

修學科
  選修 2 2 必修調整為選修

服裝美學
Clothing
Aesthetics

系定選

修學科
  選修 2 2 術科調整為學科

課程設計與實務
（一）
Curriculum
Design and
Practicum Ⅰ

系定選

修學科
  選修 2 2 必修調整為選修

服裝表演藝術賞
析
Models
Performing Arts
Appreciation

系定選

修學科
  選修 2 2

增進服裝秀鑑賞能力及服裝美學

概念之課程，故新增之。

街舞產業研究
Hip-hop
industry
research

系定選

修學科
  選修 2 2

為理解街舞市場及創造街舞產業

價值之課程，故新增之。

職場心態與職業
道德
Professional
Attitude and
Ethics

系定選

修學科
  選修 2 2

使學生瞭解實際職場所必備之心

態養成，以作為日後進入職場前之

準備之課程，故新增之。

課程設計與實務
（二）
Curriculum
Design and
Practicum Ⅱ

系定選

修學科
  選修 2 2

為強化學生於教學教案之概念及

實務經驗，故新增本進階課程。

街舞教學研究
Street Dance
Teaching

系定選

修學科
  選修 2 2

本系街舞專長學生出路亦多為街

舞教師，為能建立學生完整教學系

統，故新增本課程。

業界實務與就業
輔導（一）
Industry
Practices and
careers Ⅰ

系定選

修學科
  選修 2 2

1.必修調整為選修

2.業界實務更名

運動藝術鑑賞
The Sport
Performing Arts
Appreciation

系定選

修學科
  選修 2 2

為加強學生運動藝術鑑賞能力，故

新增之。

藝術講座（一）
Arts Lecture Ⅰ

系定選

修學科
  選修 2 2 藝術講座更名

運動藝術研究法
Research
Methods of
Sport

系定選

修學科
  選修 2 2 必修調整為選修

17

Performing Arts

身體文化研究
Physical
Culture

系定選

修學科
  選修 2 2 必修調整為選修

業界實務與就業
輔導（二）
Industry
Practices and
careers Ⅱ

系定選

修學科
  選修 2 2

1.必修調整為選修

2.業界實務更名

藝術講座（二）
Arts Lecture Ⅱ

系定選

修學科
  選修 2 2

為邀請業界不同領域專家進行講

座分享，使學生提早瞭解不同職場

實際狀況，故新增本進階課程。

表演與肢體開發
（一）
Performance and
Body
Development Ⅰ

系定選

修術科
  選修 1 2

為表演藝術之基礎訓練課程，故新

增之。

肌力訓練（一）
Strength
Training Ⅰ

系定選

修術科
  選修 1 2

1.必修調整為選修

2.肌力訓練更名

芭蕾（一）
Ballet Ⅰ

系定選

修術科
  選修 1 2

1.必修調整為選修

2.舞蹈（芭蕾）更名

體操（一）
Gymnastics Ⅰ

系定選

修術科
  選修 1 2

1.必修調整為選修

2.體操更名

基礎彩妝（一）
Basic Make Up
Ⅰ

系定選

修術科
  選修 1 2

為使學生具備基礎彩妝能力，故新

增之。

特技體操（一）
Acrobatic
Gymnastics Ⅰ

系定選

修術科
  選修 1 2

掌握特技體操個人與雙人動力、平

衡初級技巧，為新增課程。

NTC（一）
NTC Ⅰ

系定選

修術科
  選修 1 2

1.必修調整為選修

2.有氧運動(Ⅰ)更名

表演與肢體開發
（二）
Performance and
Body
Development Ⅱ

系定選

修術科
  選修 1 2

為表演藝術之基礎訓練課程，故新

增之。

肌力訓練（二）
Strength
Training Ⅱ

系定選

修術科
  選修 1 2

1.必修調整為選修

2.肌力訓練更名

芭蕾（二）
Ballet Ⅱ

系定選

修術科
  選修 1 2

1.必修調整為選修

2.舞蹈（芭蕾）更名

體操（二）
Gymnastics Ⅱ

系定選

修術科
  選修 1 2

1.必修調整為選修

2.體操更名

18

基礎彩妝（二）
Basic Make Up
Ⅱ

系定選

修術科
  選修 1 2

為使學生具備基礎彩妝能力，故新

增之。

特技體操（二）
Acrobatic
Gymnastics Ⅱ

系定選

修術科
  選修 1 2

掌握特技體操個人與雙人動力、平

衡初級技巧，為新增課程。

NTC（二）
NTC Ⅱ

系定選

修術科
  選修 1 2

1.必修調整為選修

2.有氧運動(Ⅱ)更名

舞台彩妝（一）
Stage Make Up
Ⅰ

系定選

修術科
  選修 1 2

為使學生具備各種不同舞台彩妝

能力，故新增之。

舞蹈
Dance

系定選

修術科
  選修 1 2

1.必修調整為選修

2.武功更名

舞台彩妝（二）
Stage Make Up
Ⅱ

系定選

修術科
  選修 1 2

為使學生具備各種不同舞台彩妝

能力，故新增之。

多元輔助訓練
（一）
Multi-training
course Ⅰ

系定選

修術科
  選修 1 2

為功能性的體能訓練課程，具有多

層面訓練動作，為新增課程。

小品創作與編導
Creation works
director

系定選

修術科
  選修 1 2

培養學生實際獨立創作的能力，為

新增課程。

武術（一）
Martial Arts Ⅰ

系定選

修術科
  選修 1 2

1.必修調整為選修

2.武術更名

DJ與街舞（一）
DJ and hip-hop
Ⅰ

系定選

修術科
  選修 1 2

認識音樂種類，並著重在競賽的實

際演練，為新增課程。

多元輔助訓練
（二）
Multi-training
course Ⅱ

系定選

修術科
  選修 1 2

為功能性的體能訓練課程，具有多

層面訓練動作，為新增課程。

服裝表演組織與
編導
Directing and
Organizing of
Fashion Show

系定選

修術科
  選修 1 2

提升學生對於如何執行服裝秀，更

具概念與相關能力，為新增課程。

武術（二）
Martial Arts Ⅱ

系定選

修術科
  選修 1 2

1.必修調整為選修

2.武術更名

DJ與街舞（二）
DJ and hip-hop
Ⅱ

系定選

修術科
  選修 1 2

認識音樂種類，並著重在競賽的實

際演練，為新增課程。

游泳
Swimming       刪除本課程

19

田徑
Track and Field       刪除本課程

運動藝術專題研
究
Study of  Sport
Performing Arts

      刪除本課程

幼兒體育
Physical
Education for
Preschool
Children

      刪除本課程

傳統武藝理論
Theory of
Traditional
Martial Arts

      刪除本課程

運動傳播概論
Introduction of
Sports
Communications

      刪除本課程

公關實務
Public
Relations
Practicum

      刪除本課程

體育行政
Administration
of Physical
Education

      刪除本課程

造型實務
Modeling
Practicum

      刪除本課程

臺步與姿態
Catwalk and
Posture

      刪除本課程

潛能開發
Potential
Development

      刪除本課程

民俗體育
Folk Sports       刪除本課程

直排輪
In-line Skates       刪除本課程

太極拳(Ⅰ)
Basic Tai-Chi       刪除本課程

太極拳(Ⅱ)
Advanced
Tai-Chi

      刪除本課程

籃球
Basketball       刪除本課程

20

排球
Volleyball       刪除本課程

網球
Tennis       刪除本課程

棒壘球
Baseball and
Softball

      刪除本課程

高爾夫
Golf       刪除本課程

桌球
Table Tennis       刪除本課程

空手道
Karate       刪除本課程

跆拳道
Tae Kwon Do       刪除本課程

柔道
Judo       刪除本課程

法式滾球
Petanque       刪除本課程